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      Privind solutionarea contestatiei formulata de,inregistrata la Directia Generala a 
Finatelor Publice a jud. Botosani sub nr.I/2007 

Directia Generala a Finatelor Publice a jud. Botosani-D.G.F.P.J.-a fost sesizata de Directia 
Vamala pentru Accize si Operatiuni Vamale Botosani prin adresa nr.2007,asupra contestatiei 
formulata de SC. Botosani , prin care solicita anularea Deciziei nr.2007 

D,G.F.P.J. Botosani constatind ca sint indeplinite dispozitiile art.205;206;207 alin (1) si 
209 alin (1) lit.a) din OG. Nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in data 
de 31.07.2007,se investeste cu solutionarea contestatiei. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se retine: 
I.Contestatoarea isi motiveaza cererea dupa cum urmeaza : 
In fapt,Prin decizia nr2007 comunicata societatii noastre de catre Directia Vamala pentru 

Accize si Operatiuni Vamale Botosani,la cererea contestatoarei,in data de 2007 ,s-a dispus 
plata sumei de lei cu titlu de diferente drepturi de import , constand in :  

-  lei comision vamal; 
-    lei majorari comision; 
-  lei TVA ; 
-   lei majorari TVA ; 
-  lei dobinzi compensatorii. 
SC Botosani, la incheierea operatiunii de admitere temporara cu exonerarea partiala initiate 
in baza declaratiei vamale nr.I .2005,prin punerea in libera circulatie a masinii pentru taiat 
tesaturi,a respectat atat masurile tranzitorii ale Actulyui de Aderare ,Anexa V,punctual 4 , 
‘Uniunea Vamala ‘ ,punctual 16 cat si art.122 din Legea 141/1997-Codul Vamal al 
Romaniei care prevede ca  << elementele de taxare(nivelul cotei procentuale prevazute in 
tariful vamal ,metodele de determinare a valorii in vama  si regulile de origine aplicabile) 
sunt cele in vigoare la data inregistrarii declaratiei pentru import (punere in libera 
circulatie)>>. 
In drept,isi intemiaza contestatia pe dispozitiile Codului de procedura fiscala ,art.122 din 
Legea 141/1997 si Anexa V ,pct.4 ‘uniunea vamala’ ,pct 16 a Actului de Aderare a 
Romaniei la Uniunea Europeana. 
II. Directia Vamala pentru Accize si Operatiuni Vamale Botosani a efectuat in ziua de 
12.09.2007, controlul ulterior a declaratiei vamale nr I /6434/12.07.2005 depuse de catre 
SC Rapsodia Conf. SA. Botosani ,costand intr-o masina de taiat tesaturi ,constatindu-se 
urmatorele: 

-operatiunea ce a facut obiectul controlului a fost initiata inainte de momentul aderarii 
Romaniei la Comunitatea Europeana si face obiectul masurilor tranzitorii prevazute in 
Actul de Aderare a constat in admiterea temporara cu exonerare partiala de drepturi vamale 



care in cadrul termenului acordat initial si a prelungirilor acordate ulterior,a fost pusa in 
libera circulatie cu declaratia vamala in procedura manuala nr.2007.Potrivit reglementarilor 
in vigoare ,( art.2,litera b,c,e din adresa ANV nr.44138/6.08.2007 la punerea in libera 
circulatie a marfurilor necomunitare aflate in admitere temporara cu exonerare partiala de 
drepturi vamale, cuantumul datoriei vamale se determina pe baza naturii marfurilor de 
import, a clasificarii lor tarifare(inclusive nivelul taxei vamale), valorii in vama ,originii si 
cantitatii la momentul plasarii lor sub regim (litera b),taxa vamala aplicabila este cea  din 
Tariful vamal de import al Romaniei in vigoare  la momentul depunerii declaratiei vamale 
de plasare sub regimul vamal suspensiv (litera c),iar cursul de schimb valutar utilizat pentru 
transformarea in lei a valorii in vama  a marfurilor puse in libera circulatie este cel valabil 
la data inregistrarii declaratiei de plasare a acestor marfuri sub regim (litera e).  
- deoarece in momentul  depunerii declaratiei vamale in procedura manuala inregistrata 
cu nr.615/2007,s-au luat in calcul cursul de schimb si nivelul taxei vamale valabila la 
momentul inregistrarii declaratiei vamale ,se impune recalcularea acestora si incasarea 
diferentelor constatate prin procesul verbal de control nr.2007,conform adresei ANV 
nr.44138/6.08.2007 care precizeaza :”..in situatia in care la nivelul birourilor vamale se 
constata ca au fost inregistrate declaratii de punere in libera circulatie pentru marfuri 
plasate sub regimuri vamale suspensive initiate inainte de data aderarii si care se incheie 
dupa aceasta data pe baza unor elemente ce contravin celor de mai sus,veti lua masurile 
necesare pentru regularizarea situatiei”dobinzile compesatorii se datoreaza conform 
capitolului 4 din Legea 157/2005 privind atul de Aderare a Romaniei la Uniunea 
Europeana ,a adresei ANV nr.13414/6.03.2007 i a pct.16 art.2 din adresa ANV 
nr.44138/6.08.2007;Pentru operatiunile initiate  inainte e 18.06.2006 se percep dobinzi 
compesatorii incepind cu data de 1.01.2007(6 luni ) rata obinzii fiind de 7.33% 
- de asemenea  conform art.3 alin (2) din adresa ANV nr.68829/19.12.2006 “La 

incheierea regimului de admitere temporara cu exonerare partiala de drepturi de 
import,…se depune o declaratie vamala de regularizare pentru achitarea  procentului de 
3% pentru fiecare luna sau fractiune de luna in care marfurile au fost plasate sub 
regimul de admitere temporara cu exonerarea partiala a drepturilor de import,din 
cuantumul drepturilor de import.” 

-           III. Din analiza documentatiei existente la dosarul cauzei,a motivelor invocate de                
contestatoare,precum si a prevederilor legale in vigoare,se retine: 

-                  D.G.F.P.J.Botosani este investita sa se pronunte cu privire la anularea Deciziei de 
regularizarea situatiei nr.2007 pentru nelegalitate si netemenicie si restituirea sumei de 
7837 lei ,in situatia in care contestatoarea a importat o masina de taiat tesaturii inainte de 
data aderarii Romaniei la Uniunea Europeana in regim de admitere temporara  cu 
exonerarea partiala de drepturi de import si a puso in libera circulatie dupa aceasta data 
,in procedura manuala cu declaratia vamala nr..2007. 
           In drept ,in conformitate cu art.100 din Legea 86/2006 privind Codul 
Vamal al Romaniei in vigoare la data depunerii declaratiei vamale de incheierea 
regimului si a art. 78 din Regulamentul CEE nr.22913/1992 de instituire a 
Codului Vamal Comunitar,autoritatile vamale,in urma controlului ulterior ,”din 
oficiu sau la cererea declarantului,pot modifica declaratia vamala dupa 
acordarea liberului de vama pentru marfuri”. 

     Conform art.144 din Codul Vamal  Comunitar (Regulamentul CEE 
nr.2913/1992 se prevede: “Atunci cind se naste o datorie vamala pentru marfuri 
din import,valoarea unei asfel de datorii se stabileste pe baza elementelor de 



taxare corespunzatoare pentru marfurile respective in momentul aprobariin 
declaratiei de plasare a marfurilor sub regimul de admitere temporara “ 

     De asemenea ,potrivit adresei ANV nr.44138/6.08.2007 art.2 litera b,c,e ,la 
punerea in libera circulatie a marfurilor necomunitare aflate in admitere temporara cu 
exonerare partiala de drepturi vamale,cuantumul datoriei vamale se determina pe baza 
naturii marfurilor de import,a clasificarii lor tarifare la momentul (inclusive nivelul 
taxei vamale ),valorii in vama ,originii,si cantitatii la momentul  plasarii lor sub 
regim (litera b ),taxa vamala aplicabila este cea din Tariful vamal de import al 
Romaniei in vigoare la momentul depunerii declaratiei vamale de plasare sub 
regim vamal suspensiv (litera c),iar cursul de schimb valutar utilizat pentru 
transformarea in lei a valorii in vama  a marfurilor puse in libera circulatie este 
cel valabil la data inregistrarii declaratiei de plasare a acestor marfuri sub regim 
(litera e ).,art.6 din adresa ANV nr.44138/6.08.2007 precizeaza : “in situatia in 
care la nivelul birourilor vamale se constata ca au fost inregistrate declaratii de 
punere in libera circulatie pentru marfuri plasate sub regimuri vamale 
suspensive initiate inainte de data aderarii si care se incheie dupa aceasta data pe 
baza unor elemente ce contravin celor de mai sus,veti lua masurile necesare 
pentru regularizarea situatiei” 

Conform punctului 4,Anexa nr V a Tratatului de Aderare a Romaniei la 
Comunitatea Europeana,referitor la Uninea Vamala  se precizeza ca : “in cazul in 
care incheierea da nastere unei datorii vamale ,pentru a se pastra echitatea intre 
titularii autorizatiilor stability in actualele state mebre si cei stabiliti in noile 
state member,se platesc dobinzi compensatorii in conditiile legislatiei comunitare 
de la data aderarii.” 

            In fapt,Avind in vedere ca la depunerea declaratiei vamale de 
incheiere a regimului s-a luat in calcul cursul de schimb valabil in ziua inregistrarii 
acesteia,precum si taxa vamala din tarifiul vamal comunitar (trebuiau utilizate cursul 
de schimb si taxa vamala valabile la momentul plasarii sub regim-12.05.2005) ,ca la 
incheierea acestui regim se datoreaza dobinzi compensatorii,organele vamale ,in urma 
controlului uleterior din oficiu sa recalculeze drepturile vamale si a dobinzilor 
compensatorii,intocmind procesul verbal de control nr.4079/174/2007 si a deciziei de 
regularizare a situatiei aferente. 

            Asfel se retine ca organele vamale au aplicat corect dispozitiile legale prezentate mai 
sus,avind in vedere ca ,contestatoarea a incheiat regimul vamal suspensiv dupa data aderarii 
Romaniei la Comunitatea Europeana,la incheierea acestuia trebuia  sa depuna o declaratie 
vamala de regularizare pentru achitarea procentului de 3% pentru fiecare luna sau fractie de 
luna in care marfurile au fost plasate in regimul de admitere temporara cu exonerarea partiala a 
drepturilor de import,din cuantumul drepturilor de import.Avind in vedere ca prin contestatia 
formulata SC. Botosani  nu aduce argumente in sustinere ,care sa modifice cele dispuse prin 
actul administrative fiscal atacat,pe cale de cosecinta ,contestatia urmeaza sa fie respinsa ca 
neintemiata. 

   Fata de cele retinute mai sus,in temeiul prevederilor art.209 
(1);210;211;213;214;;215;216; si 70 din OG.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala,republicat in data de 31.10.2007 se : 

                                                  DECIDE: 

        Art.1Respingerea ca neintemiata a contestatiei formulata de SC..SA. Botosani pentru 
suma de  lei stabilite prin Decizia de regularizarea situatiei nr9.2007 



           Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Botosani in termen de 30 de zile de la 
comunicare. 

 

 

                                     DIRECTOR EXECUTIV,             

                                                  


